valor do tíquete alimentação do funcionalismo público 
municipal beneficiário, de forma que: 

I - O servidor que, atualmente, recebe 
o tíquete alimentação no valor mensal de R$ 970,00 (novecentos 
e setenta reais), passará a recebê-lo no valor de R$ 1.060,00 
(hum mil e sessenta reais); 

II - O servidor que, atualmente, recebe 
o tíquete alimentação no valor mensal de R$ 850,00 (oitocentos 
e cinquenta reais), passará a recebê-lo no valor de R$ 930,00 
(novecentos e trinta reais); e 

O servidor que, atualmente, 
recebe o tíquete alimentação no valor mensal de R$ 820,00

[...]

(Inciso I, artigo 16 e § 10, artigo 17, da Lei Complementar 

n°  101/200) 

PROJETO DE LEI N'.. 

DESPESA DO TIPO CONTINUADA 

OBJETO: Concessão da Revisão Geral Anual e reajuste do 
auxílio-alimentação ao Funcionalismo Público Municipal de Varginha 
no exercício 2026. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2026: R$ 14.584.866,64 (quatorze milhões, 
quinhentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e quatro centavos) 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2027: R$ 15.168.261,30 (quinze milhões, cento e 
sessenta e oito mil, duzentos e sessenta e um reais e trinta 
centavos) 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2028: R$ 15.744.655,23 (quinze milhões, 
setecentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e cinco 
reais e vinte e três centavos) 

METAS DE RESULTADOS FISCAIS: As despesas majoradas não afetarão as 
metas de resultados fiscais, uma vez que correrão à conta de 
dotações próprias do orçamento corrente. 

METODOLOGIA DE CÁLCULO: 
Considerou-se para elaboração do relatório o gasto com pessoal do